
                              令和７年５月吉日  

保護者各位 

  小牧市立光ケ丘小学校長  

髙 木 花 織 

 

緊急時の引き渡し訓練について 

 

 新緑の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは、本校の教育活動に

格別のご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、６月２１日（土）に開催する学校公開に併せて、緊急時引き渡し訓練を実施します。方法等

についての詳細を以下に掲載しましたので、ご確認いただきますようお願いいたします。 

保護者の皆さんが、児童を順番に引き取る形で引き渡しを進めますので、ご多用のことと存じま

すが、ご協力をお願い申し上げます。 

記 

今回は運動場での引き渡しです。雨天時は教室で行います 

１ 実施日時  ６月２１日（土） １０：４５～ 運動場（児童）  

                        南棟東駐車場付近～運動場へ（保護者） 

２ 当日の日程 

 １０：２０～１０：４０  児童は、帰りの会を行った後、荷物を持って運動場に移動します。そ

の間に、保護者の方は南棟東駐車場付近へ移動をお願いします。 

 １０：４５～ （放送） 

 

 

 

                          

 

 

 

放送後～  担任の確認後、親子で下校となります。 

 

   引き渡し概要 

◇引き渡しは、遠隔地から（①小牧ヶ丘･大山･野口、②光ヶ丘６丁目･５丁目･４丁目、③１

丁目･２丁目･３丁目の順）実施します。放送にて、順次連絡をいたします。 

◇保護者の皆様は、次頁図の矢印のように移動して引き取りを行い、そのまま親子で下校し

てください。 

 

 訓練です。訓練です。先ほど震度５以上の地震が発生したため、家の方の

引き取りによって下校します。現在、児童を運動場に待機させています。混

雑を避けるため、地区ごとに運動場にて引き取りをお願いします。放送が入

るまで保護者の皆さまは南棟東側駐車場付近に待機をお願いします。  

担任が引き渡しの確認を行いますので、必ずチェックを受けてください。

移動は一方通行とし、運動場東側から入り、西側階段から出てください。  

児童を引き取られた方からお帰りください。  



引き渡しの方法 

 

運動場にて引き渡しの場合 

 

 

 

 

 

 

 

教室にて引き渡しの場合（雨天時） 

 

 １０：２０～１０：４０  児童は、帰りの会を行った後、荷物を持って教室に待機します。その

間、保護者の方は体育館及び図書室、学年活動室でお待ちください。 

 １０：４５～ （放送） 

 

 

 

                          

 

 

 

 

       ○ 担任が名簿で確認をしますので、担任の確認後、親子で下校となります。 

 

３ その他 

・ 訓練内容から、学校内への車両進入は禁止とします。自家用車での来校は避けてください。ま

た、学校周辺道路は駐車禁止ですのでご注意ください。 

・ 訓練について、疑問点等がありましたら教頭までお問い合わせください。 

 

 

 

◇ 下図の矢印のように移動しながら引き取りをお願いします。兄弟姉妹のある保護者

の方は、矢印の順のお子さんからお引き取りください。なお、担任が引き渡しの確認

を行いますので、必ずチェックを受けてください。 

運動場での並び方＜児童は南側に並びます。保護者は南棟東駐車場で待機＞ 

  

 

☆ 運動場東側から入り、引き取り後、西側階段から出て左右に移動 

  してください。 

  藤棚   

            南棟南アスファルト通路 

                

 訓練です。訓練です。先ほど震度５以上の地震が発生したため、家の方の

引き取りによって下校します。現在、児童を教室に待機させています。混雑

を避けるため、地区ごとに教室にて引き取りをお願いします。放送が入るま

で保護者の皆さまは待機をお願いします。 

兄弟姉妹のある保護者の方は、下学年のお子さんからお引き取りをお願い

します。なお、担任が教室前方の扉で引き渡しの確認を行いますので、必ず

チェックを受けてください。引き取られた方からお帰りください。昇降口や

廊下で待ち合わせをしないようにお願いします。  

１年 ５年 ６年 78 組 ４年 ２年 ３年 


